indoctissimi cuiusq; seuitia: quanta uanitas in concionibus, in excogitandis subinde nouis aucupijs pecuniæ. Et sunt alia uitia quæ non libet commemorare. Cumque fuerint olim Scholæ doctrinę Christianæ, nunc degenerauerunt uelut ab aureo genere in ferreum, seu vt cubus Platonius in malas harmonias degenerat, quas Plato ait exitium afferre. Locupletissima quęquæ Monasteria tantum alunt ociosam turbam, quæ ibi falsò prætextu religionis helluatur de publicis elemosynis Ecclesię: Christus autem admonet de sale insipido, quod soleat effundi, & conculcari. Quare ipsi sibi Monachi his moribus fata canunt. Et accedit nunc aliud signū quod passim autores sunt interficiendorum bonorum virorum. Has cædes Deus haud dubiè breui ulciscetur. Neque verò accusamus omnes. Arbitramur enim passim aliquos viros bonos in monasterijs esse, qui de humanis cultibus moderatè sentiunt, nec probant seuitiam quam exercent hypocritæ apud ipsos. Sed de genere doctrinę disputamus, quod nunc defendunt architecti Confutationis, non vtrum vota seruanda sint. Sentimus enim licita vota seruari debere. sed vtrum cultus illi mereantur remissionē peccatorum & iustificationem: vtrum sint satisfactiones pro peccatis: vtrum sint pares

baptismo: vtrum sint obseruatio præceptorū & cōsiliorū. Vtrū sint perfectio Euangelica: Vtrū habeāt merita supererogationis vtrum merita illa applicata alijs saluent eos: Vtrum sint licita uota his opinionib. facta: vtrū licita sint vota, quæ prætextu religionis tantū ventris & ocij causa suscepta sunt: Vtrū uerè sint uota, quæ sunt extorta aut inuitis, aut his qui per atarè nondum iudicare poterant de genere vitæ, quos parentes aut amici intruserūt in monasteria vt de publico alerentur, sine patrimonij priuati iactura: Vtrum licita sint uota, quæ palam uergunt ad malum exitum, vel quia propter imbellicitatem non seruantur, vel quia hi qui sunt in illis sodalitijs, coguntur abusus Missarum, impios cultus sanctorum, consilia seruiendi in bonos viros approbare & adiuuare. De his quæstionibus disputamus. Et cum nos in Confessione præteraque diximus de eiusmodi uotis, quæ etiā Canones pontificum improbant, tamen aduersarij iubent omnia quæ produximus rejicere. His enim verbis vsi sunt. Ac operæ præcium est audire, quo modo cauillentur nostras rationes, & quid afferant ad muniendā suam causam. Ideo breuiter percurrerimus pauca quedā argumenta nostra, & diluemus in his obiter cauillationes aduersariorum. Cum autem hæc tota causa diligenter & copiose

piose à Luthero tractata sit, in libro cui titulum fecit, De votis Monasticis, volumus hic librum illum pro repetito habere.

Primum hoc certissimum est, nō esse licitum votum, quō sentit is qui uouet, se mereri remissionem peccatorum coram Deo, aut satisfacere pro peccatis coram Deo. Nam hæc opinio est manifesta contumelia Euangelij, quod docet nobis gratis donari remissionem peccatorum propter Christum, vt supra copiose dictū est. Rectè igitur citauimus Pauli locū ad Galatas, Euacuati estis à Christo, qui in lege iustificamini, à gratia excidistis. Qui querūt remissionem peccatorū, nō fide in Christū, sed operibus monasticis detrahūt de honore Christi, & iterū crucigūt Christū. Audite autem audite, quomodo hic elabantur architecti Confutationis. Pauli locum tantū de lege Moisi exponunt, & addunt Monachos omnia propter Christum obseruare, & conari propius secundum Euāgelium uiuere, ut mereantur uitam æternā. addunt horribilè epilogum, his uerbis: Quare impia sunt, quæ hic contra monasticem allegantur. O Christe, quam diu feres has cōtumelias, quibus Euangelium tuum afficiūt hostes nostri. Diximus in Confessione remissionē peccatorū gratis accipi ppter Christū per fidem. Si hæc non est ipsa Euangelij vox,

si nō est sentētia Patris eterni, quā tu, qui es in sinu Patris, reuelasti mūdo, iureplectimur. Sed tua mors testis est: tua resurrectio testis est: spiritus S. testis est: tota Ecclesia tua testis est: verē hāc esse Euāgelij sentētiā, quod cōsequamur remissionem peccatorum, non propter merita, sed propter te, per fidem.

Paulus cum negat homines lege Moisi mereri remissionem peccatorum, multo magis detrahit hāc laudem traditionibus humanis. Idque apertē ad Colossenses testatur: Si lex Moisi, quę erat diuinitus reuelata, nō mereretur remissionem peccatorum, quanto minus istę fatuę obseruationes, abhorrentes à ciuili consuetudine vitę, merentur remissionem peccatorum? Aduersarij fingunt Paulum abolere legem Moisi, & Christū ita succedere, vt non gratis donet remissionē peccatorum: sed propter opera aliarum legum, si quę nunc excogitentur. Hac impia & fanatica imaginatione obruūt beneficium Christi: Deinde fingunt inter hos qui obseruant illam legem Christi, Monachos propius obseruare quā alios propter hypocrisis paupertatis, obedientię, & castitatis, cum quidem omnia sint plena simulationis. Paupertatē iactant in summa copia rerum omnium: Obedientiam iactant, cum nullum genus hominū libertatem habeat maiorem, quā Monachis

Monachi. De cęlibatu non libet dicere, qui quā purus sit in plerisque qui student cōtinere, Gerson indicat. Et quotus quisque continere studet? Scilicet hac simulatione propius secundum Euāgelium uiuunt Monachi. Christus nō ita succedit Moisi, vt propter nostra opera remittat peccata, sed vt sua merita, suam propitiationem opponat irę Dei pro nobis, vt gratis nobis ignoscatur. Qui verò præter Christi propitiationē propria merita opponit irę Dei, & propter propria merita consequi remissionem peccatorum conatur, siue afferat opera legis Moisaicę siue decalogi, siue Regulę Benedicti, siue regulę Augustini, siue aliarum Regularum, is abolet promissionem Christi, abiecit Christum, & excidit gratia. Hęc est Pauli sententia. Vide autem Carole Cęsar Imperator eminentissime: videte Principes: videte omnes quanta sit impudentia aduersariorum, cum Pauli locum in hanc sententiam citauerimus ipsi adscripserunt: Impia sunt quę hęc contra Monasticen allegantur. Quid est autem certius, quā quod remissionem peccatorum consequuntur homines fide, propter Christum? Et hanc sententiam audent isti nebulones impiam vocare. Nihil dubitamus quin si admoniti fuissetis de hoc loco, eximi ē Cōfutatione tantam blasphemiam curassetis. Cū